
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 58 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 02 de Junho de 202113

DECRETO RIO “P” Nº 320 DE 1º DE JUNHO DE 2021
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar MOISÉS ALVES DE ABREU, matrícula 50/303.064-0, Guarda 
Municipal, com validade a partir de 1o de janeiro de 2021, para exercer a 
Função Gratificada de Assistente II, símbolo DAI-06, código 081916, da 
Gerência de Análise e Acompanhamento de Despesas, da Subsecretaria 
de Gestão, da Secretaria Municipal de Ordem Pública.

DECRETO RIO “P” Nº 321 DE 1º DE JUNHO DE 2021
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Tornar sem efeito o Decreto RIO “P” N.o 276, de 7 de maio de 2021, 
publicado no D.O. Rio de 10 de maio de 2021.

DECRETO RIO “P” Nº 322 DE 1º DE JUNHO DE 2021
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear JOSÉ RENATO CARDOZO MOURA, matrícula 60/304.788-3, 
para exercer o Cargo em Comissão de Secretário Especial, símbolo S/E, 
código 082748, da Secretaria Especial de Cidadania.

DECRETO RIO “P” Nº 323 DE 1º DE JUNHO DE 2021
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Cessar os efeitos do Decreto RIO “P” N.o 310, de 25 de maio de 2021, 
publicado no D.O. Rio de 26 de maio de 2021.

DECRETO RIO “P” Nº 324 DE 1º DE JUNHO DE 2021
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear WILLIAN CARVALHO DOS SANTOS, matrícula 60/324.452-2, 
para exercer o Cargo em Comissão de Secretário Municipal, símbolo S/E, 
código 080165, da Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia.

DECRETO RIO “P” Nº 325 DE 1º DE JUNHO DE 2021
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Cessar os efeitos do Decreto RIO “P” N.o 308, de 24 de maio de 2021, 
publicado no D.O. Rio de 25 de maio de 2021.

DECRETO RIO “P” Nº 326 DE 1º DE JUNHO DE 2021
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e, considerando a 
Deliberação COMDEPI nº 224/2021, que dispõe sobre a aprovação de 
Instituição da Sociedade Civil para assento no COMDEPI-RIO,

RESOLVE
Designar a seguinte Instituição da Sociedade Civil, e seus representan-
tes, para exercer funções junto ao Conselho Municipal de Defesa dos 
Direitos da Pessoa Idosa - COMDEPI-RIO e cumprir as atribuições e 
diretrizes estabelecidas na Lei Municipal 5208 de 1º de julho de 2010, 
na forma a seguir definida, com eficácia a contar de 15/04/2021:

Agel Geriatria Assistencial LTDA
- Conselheiro Titular: Thales Brasil de Gruttola - RG nº 10.409.058-4;
- Conselheiro Suplente: Manoela Maria Burity Brasil de Gruttola - CRM/RJ 
nº 52.22242-5.

DESPACHOS DO PREFEITO
DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

DESPACHOS DO PREFEITO
EXPEDIENTE DE 1º/06/2021

02/315.075/1998
Aprovo e autorizo (nos termos de fls. 391).

04/550.634/2017
Indefiro o pedido de fls. 690/696.

04/550.368/2020
Homologo, adjudico e autorizo.

01/000.553/2021
Autorizo. 

SECRETARIA DE GOVERNO 
E INTEGRIDADE PÚBLICA

SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA

Secretário: Marcelo Calero Faria Garcia 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13º andar - Tel.: 2976-3187 

_ _ _

RESOLUÇÃO “P” Nº 1123 DE 1º DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar FABIO BARBOSA BAPTISTA, matrícula 13/288.826-1, Pro-
fissional de Nível Médio, do Cargo de Diretor de Diretoria de Empresa, 
código 035098, da Diretoria de Administração e Finanças, da Empresa 
Municipal de Informática S.A.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1124 DE 1º DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear FABIO BARBOSA BAPTISTA, matrícula 11/288.826-1, Profis-
sional de Nível Médio, para exercer o Cargo em Comissão de Coorde-
nador Geral, símbolo DAS-10.B, código 046884, da Coordenadoria Geral 
de Suprimentos e Infraestrutura, da Subsecretaria de Gente e Gestão 
Compartilhada, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1125 DE 1º DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, ALEXANDRE GONÇALVES DE SOUZA, matrícula 
11/153.207-6, Agente de Administração, do Cargo em Comissão de  
Coordenador Geral, símbolo DAS-10.B, código 046884, da Coordenado-
ria Geral de Suprimentos e Infraestrutura, da Subsecretaria de Gente e  
Gestão Compartilhada, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1126 DE 1 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear MARIA MADALENA SAINT MARTIN DE ASTACIO, matrícula 
11/081.237-0, Arquiteto, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
Especial, símbolo DAS-10.B, código 085229, da Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1127 DE 1 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear JORGE LUIZ DE SOUZA ARRAES, matrícula 60/284.889-3, 
com validade a partir de 1º de junho de 2021, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Especial I, símbolo DAS-10.A, código 085258, do 
Gabinete do Prefeito.

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO DE EVENTOS
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
EXPEDIENTE DO DIA 15 /04/ 2021

04/150.440/2020
Indefiro o pedido de isenção da TAP
OMITIDO NO D.O. DO DIA 16 DE ABRIL 2021

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA “P” Nº 3904 DE 1º DE JUNHO DE 2021

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Tornar sem efeito as Portarias “P” N.os 3760, 3761, 3762, 3763, 3764, 
3765, 3766, 3767, 3768, 3769, 3770, 3771, 3772, 3773, 3774, 3775, 
3776, 3777, 3778, 3779, 3780, 3781, 3782, 3783, 3784, 3785, 3786, 
3787, 3788, 3789, 3790, 3791, 3792, 3793, 3794, 3795 e 3796, de 24 de 
maio de 2021, publicadas no D.O. Rio de 25 de maio de 2021.

PORTARIA “P” Nº 3905 DE 1º DE JUNHO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear OSWALDO CRISOSTOMO, matrícula 60/301.969-2, com vali-
dade a partir de 19 de maio de 2021, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assistente I, símbolo DAS-06, código 084703, da Prefeitura da Cida-
de do Rio de Janeiro, alocado à GEL Magalhães Bastos.

PORTARIA “P” Nº 3906 DE 1º DE JUNHO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar JONATHAN CHAVES GOMES, matrícula 60/319.331-5, com 
validade a partir de 20 de maio de 2021, do Cargo em Comissão de 
Assistente I, símbolo DAS-06, código 077349, da Assessoria Técnica 
Especial, da Secretaria Municipal de Assistência Social.

PORTARIA “P” Nº 3907 DE 1º DE JUNHO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear HELIO LUIZ MAGNO, matrícula 60/301.968-4, com validade a 
partir de 19 de maio de 2021, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assistente I, símbolo DAS-06, código 084704, da Prefeitura da Cidade do 
Rio de Janeiro, alocado à GEL Magalhães Bastos.

PORTARIA “P” Nº 3908 DE 1º DE JUNHO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear RAFAEL DA MATA BOAVENTURA, matrícula 60/324.220-3, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, 
código 084933, da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, alocado à 
Subprefeitura da Zona Oeste.

PORTARIA “P” Nº 3909 DE 1º DE JUNHO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar FABIANO DE ALMEIDA MARCELLINO, matrícula 60/326.295-3, 
com validade a partir de 30 de abril de 2021, do Cargo em Comissão 
de Assistente I, símbolo DAS-06, código 081257, da Coordenadoria 
de Equipamentos Públicos e Ações Territoriais, da Subsecretaria de 
Políticas Temáticas dos Direitos da Juventude, da Secretaria Especial da 
Juventude Carioca.

PORTARIA “P” Nº 3910 DE 1º DE JUNHO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar FABYANA DE ANDRADE BARBOSA, com validade a partir de 
13 de maio de 2021, para exercer a Função de Confiança de Assistente I,
código 082480, da Gerência de Monitoramento e Manutenção da Arbori-
zação, da Diretoria de Arborização, da Fundação Parques e Jardins.

PORTARIA “P” Nº 3911 DE 1º DE JUNHO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear LUISA DE BUSTAMANTE FERNANDES, com validade a partir 
de 13 de maio de 2021, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I,
símbolo DAS-06, código 043051, da Assessoria de Comunicação Social, 
da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento.

PORTARIA “P” Nº 3912 DE 1º DE JUNHO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear BETINA BARCELLOS MOURA, com validade a partir de 13 de 
maio de 2021, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo 
DAS-06, código 034296, da Presidência, do Instituto de Previdência e 
Assistência do Município do Rio de Janeiro.

PORTARIA “P” Nº 3913 DE 1º DE JUNHO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear THAÍS FERNANDES LOPES, matrícula 60/301.157-4, com vali-
dade a partir de 1º de maio de 2021, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assistente I, símbolo DAS-06, código 082209, da Assessoria Técnico- 
Administrativa, da Secretaria Municipal de Conservação.


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2021-06-02T05:32:45-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




